
Fig. 1. Luftfoto af kirken set fra sydvest med Limfjorden i horisonten. Odense luftfoto 1954. — Luftaufnahme von 
Kirche mit dem Limfjord am Horizont, 1954. 

TØRRING KIRKE 
S K O D B O R G H E R R E D 

Kirken, der ifølge en klokkeindskrift 1506 (jfr. klok-
ke) var viet Johannes Døberen, nævnes første gang i kir-
kelisten i R ibe Oldemoder (o. 1350),1 hvor dens afgift 
er sat til 5 sk. sølv (jfr. s. 584). Kirken blev øjensynligt 
endnu i Valdemarstiden moderkirke for nabokirken 
Heldum, der i hvert fald fra reformationstiden var an-
neks. Tør r ing indgår siden 1968 i et fælles pastorat, 
Hove-Hygum-Tør r ing . 

Kronen solgte 17002 kirken med kaldsret sammen 
med annekset i He ldum til Steen Bille til Burholt 

(Hjørr ing amt), der samme år videresolgte kirkerne til 
Met te Christensdatter til Vadskærgård, sognets hoved-
gård, og hendes svigersøn j a c o b Lauridsen Holm, sog-
nepræst i Saltum (Hjørr ing amt).3 Kirken fulgte heref-
ter Vadskærgård med skiftende ejere indtil o. 1808, da 
Mads Jensen Agger påbegyndte afhændelsen af tien-
der til sognemændene. Kaldsretten tilhørte 1809 igen 
kongen, og kirken overgik til selveje 1925.4 

Kirkens regnskaber, der er bevaret 1584-1636 og 
1654-82,5 meddeler navnene på en lang række kirke-
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værger, som var bønder fra sognets forskellige gårde. 
Disse påtog sig normalt opgaven som værge to ad gan-
gen og vekslede gennemgående med 2 til 4 års mel-
lemrum. 

D e n højt l iggende kirke er rejst midt i det lang-
strakte sogn, der m o d nord og øst grænser ud til 
Nissum Bredning og Lem Vig. Fra kysten hæver 
det frugtbare land sig op til en bakkeryg, der 600 
m nord for kirken når 46 m i Baunehøj , mens 
kirken ligger 44 m over havet. Baunehøj er blot 
én af sognets mange oldtidshøje, der hovedsage-
lig er samlet nord og øst for kirken; mange er sta-
dig bevaret, endnu flere er sløjfet eller ødelagt, 
heriblandt forment l ig en høj på selve kirkegår-
den (jfr. ndf.). Kirken, der tidligere lå helt frit, 
omgives nu af den forhenværende skole m o d 
nord, et nyere hus m o d syd og en gård m o d 
øst. Nærmes te ældre bebyggelse er den tidligere 
præstegård en halv ki lometer sydøst for kirken. 

Kirkegården, der hegnes af stendiger, har bevaret 
sine gamle skel, således som de kendes fra ma-

trikelkortet 1797 (fig. 2). Digernes længde mål-
tes 18624 til 112x104 alen (ca. 7 0 x 6 5 m), mens 
et ' fortov' syd og øst for kirkegården var 6.800 
kvadratalen. D e n østre del af norddiget, ind m o d 
skolelodden, er f jernet over en kortere stræk-
ning, hvor skellet markeres af klippede elmetræ-
er. Digerne i øst og sydøst er nyopsat, de øvrige 
afsnit er til dels nedfaldet. 

Oldtidshøj(?). En hø jn ing i terrænet sydøst for 
koret (fig. 3) er forment l ig en delvis udjævnet 
gravhøj, der ved kirkens opførelse er indlemmet 
i kirkegården. Toppunktet , 10-15 m fra kirken, 
ligger ca. trekvart meter over sokkelfoden i kir-
ken, der må være bygget under hensyntagen til 
højen . Dens udstrækning lader sig kun vanskeligt 
afgrænse, da terrænet i forvejen falder m o d bå-
de syd og øst. H ø j e n optages af enkelte gravste-
der, m e n størstedelen ligger hen i græs ligesom 
de ti lgrænsende områder. Adskillige kirkegårde 
i det 'højr ige ' Nordvestjylland r u m m e r oldtids-
høje,6 således også R o m og H u m l u m . 

Fig. 2. Matrikelkort 1:10.000. Målt af D. Svendsen 1797, kopieret 1856. Tegnet af J. Wichmann. - Katasterkarte. 
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Fig. 3. Formodet oldtidshøj på kirkegårdens østre del, set fra syd (s. 670). NJP fot. 2000. - Vermutliches Hügelgrab 
im östlichen Friedhofsabschnitt, Südansicht. 

Indgange. Hovedindgangen i øst er en nyere kø -
report med ganglåge, lukket af hvidmalede t rem-
mefløje mellem teglhængte piller i blank mur. 
Pillerne i en tilsvarende låge i det søndre dige af-
sluttes med lave pyramider af cement . 

†Indgange. Kirkegården havde i 15-1600 'erne 3 

fo ruden de nuværende to indgange også en ind-
gang i nord, der nævnes endnu 1862.4 De m u -
rede indgange ('stetterne') var som oftest tækket 
med bly, og i bunden lå der — bortset fra por ten 
—jernriste i rammer af egetræ. I det mindste por -
ten, som var bygget sammen med den østre stet-
te, var udformet som en egentlig †portal. D e n 
lukkedes m e d tjærede træfløje, der var forsynet 
med en lås. Porten blev 1661 dækket med bræd-
der, mens det gamle blytag blev brugt på kirken. 
Efter en o m m u r i n g 1677 stod por ten rødkalket 
(jfr. rødkalkning). Den søndre stette, der 1589 fik 
tag af tagsten, der var hentet i Vosborg, blev 1619 
igen tækket m e d bly. Det te blev sammen med 

brændeved fragtet f rem og tilbage til nabokir-
ken i Hove, hvor støbningen foregik. Indgangen 
i nord (1584 kaldet den 'nørre stettedør') blev 
1656 nyopført af 500 mursten fra Mariager.5 — 
Stetterne lukkedes 1806 af 'bevægelige korstræ-
er', som efter synets fo rmening burde udskiftes 
med 'ordentlige stakitdøre'.7 

Til udbedr ing af digerne hentede man 1588 
16 læs 'sten fra f jorden ' . 1592 forhøjedes diger-
ne med sten og græstørv ('soder').5 Synet kræ-
vede 1879, at hegnet 'forsvarligt skulle kunne 
værne imod får'. 1894 blev det påbudt, at den 
græsklædte kirkegård blev holdt fuldstændig ren 
for nælder og ukrud t og græsset slået så jævnligt, 
at det aldrig blev langstrået. Forfaldne kors, m o -
numenter , stakitter og l ignende skulle repareres 
inden næste syn, da de ellers ville blive beordret 
f jernet . De, som havde opsat m o n u m e n t e r eller 
indhegnet deres gravsteder, var pligtige til at ren-
holde dem. 1898 ønskede man, at gravene blev 
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lagt i 'mere regelmæssige rader ' , og 1911 blev det 
påbudt , at græsset hvert år var slået og bortskaffet 
inden pinse.4 

En beskeden bygning fra o. 1900, uden for kir-
kegårdens nordøstre h jørne , brugtes oprindelig 
som kirkestald, m e n er 1990 omdanne t til graver-
kontor og toilet (ark. Sv. Aage Jensen, Lemvig). 

Et lille †kalkhus til opbevaring af bygningskalk 
blev opfør t 1592, formodent l ig på kirkegården. 
Bindingsværkshuset var på kun to fag, hvilende 
på seks stolper. De t blev tækket med 4 snese tag-
sten fra Ålborg, og døren var forsynet med en 
lås.5 — En †kalkkule skulle 1917 fyldes op og en 
ny graves i et h jø rne på kirkegården.4 

skråkant (jfr. s. 598, fig. 18). Såvel sydsiden i kor 
og skib som korets østgavl er omsat i flere o m -
gange (partier heraf således i 1630'erne, 1880, 
1892, 1960 og senest 1972), og bedst bevaret er i 
dag kirkens nordside. Skibets oprindelige længde 
giver sig til kende ved 'udbulinger ' i væggene ca. 
3 -4 m fra de vestre hjørner . 

Kor og skib er lige høje. Der er 12 skifter i k o -
ret, men kun 11 i skibet, idet de fire nederste skif 
ter her er ret høje (regnet nedefra hhv. 55, 52, 
42 og 50 cm). Enkelte kvadre er så store, at de 
sprænger skifterne. En kvader nederst i korets 
sydside nær 'spedalskhedsvinduet ' (jfr. ndf.) måler 
således 7 0 x 103 cm, mens to sten nederst i skibets 

B Y G N I N G 

Kirken er en romansk kvaderstenskirke, bestående af 
kor og skib, som er forlænget i vest endnu i romansk 
tid. I senmiddelalderen er tilføjet et tårn i vest og 1974 
et våbenhus i nord. Fra midten af 1800'erne og til 
1974 benyttedes tårnrummet som forhal, og kirken 
synes tidligere ikke at have haft våbenhus. Orienterin-
gen har en mindre afvigelse mod syd. 

Kvaderstenskirken, der er 25,5 m lang, var før ski-
bets forlængelse ca. 4 m kortere. Kirkens g r u n d -
plan er afsat med rette vinkler, og koret, der ud -
vendig udgør et kvadrat, har oprindelig svaret til 
ca. en tredjedel af det romanske anlæg. 

Materialer og teknik. Bygningen er rejst af vel-
t i ldannede kvadre, heraf flere i store formater, 
hvilende på en dobbeltsokkel (jfr. fig. 9), som be-
står af et karnisprofileret skifte over et skifte med 

Fig. 5. Tværsnit 1:150 gennem skibet set mod øst. Målt 
af Peter Duun Andersen 1999 og tegnet af MN 2000. 
— Querschnitt durch Schiff gegen Osten. 

Fig. 4. Plan 1:300. Tegnet af MN 2000 efter opmåling af Poul Hansen og Ib Lydholm 1 9 7 3 . - Grundriß. 
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Fig. 6. Kirken set fra sydøst. NJP fot. 2000. - Südostansicht der Kirche. 

nordside er hhv. 6 5 x 6 5 og 6 5 x 7 2 cm. Kirken 
må som vanligt være bygget fra øst m o d vest; et 
spring i skiftegangen i skibets nordside, 1 - 3 m fra 
østre h jø rne skyldes sandsynligvis et 'byggestop' 
muligvis kun af kortere varighed. Indvendig er 
væggene af rå marksten (jfr. fig. 13), dog er der 
brugt kvadre i t r iumfvæggens nedre del. 

Vinduer. Koret har oprindelig haft tre vinduer 
og skibet sandsynligvis to i hver side. Af disse 
ses i dag kun korets nordvindue og det østre i 
skibets sydside, der er bevaret som rundbuede 
blændinger. Vinduet i korets nordside, der er til-
muret i lysningen, er høj t og smalt (131x55 cm 
målt i den udvendige murflugt , med bund 185 
cm over soklen). De t dækkes af en monol i t over-
ligger, falset i de øverste hjørner , mens de smi-
gede sider hver er af to rejste sten. D e n m o n o -
lite sålbænk indgår i murens 5. skifte. Indvendig 
er siderne af t i ldannede kvadre. Vinduet i skibets 
sydside, der blev fremdraget ved restaureringen 
1974, står som en indvendig blænding (136x70 

cm). En vinduesoverligger, nu indsat nederst i 
tårnets sydside, svarer til den i koret, og det sam-
me gælder en sålbænk i tårnets nordside (i tårn-
trappen), der er forsynet med false. 

Et lavtsiddende, smiget cirkelvindue (fig. 9) 
vestligst i korets sydside er formodent l ig et såkaldt 
spedalskhedsvindue. Det er udformet i to kvadre, 
svarende til to monol i te vinduesoverliggere, og 
er udvendig 44 cm i tvm.; bunden ligger 67 cm 
over soklen.Vinduet, der nu er lukket indvendig, 
stod åbent ved E Uldalls besøg 1890 og brugtes 
da som udluftningskanal. Dets lave placering for -
klares med, at nadveren skulle kunne rækkes ud 
til kommunikan te r på kirkegården, der var for -
men t adgang til kirken (jfr. Skjern kirke s. 538 og 
R o m kirke).8 

De oprindelige (†)døre blev i forbindelse med 
kirkens forlængelse flyttet m o d vest. De gamle 
dørsteder spores nu kun svagt. Tydeligst er nord-
dørens placering, 9-10 m fra det østlige h jørne , 
hvor soklens karnisprofil over en strækning på 
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110 cm er erstattet af et retkantet skifte. Dørens 
sider er helt udviskede, idet man må have gen-
anvendt karmstenene i den eksisterende dør 4,4 
m længere mod vest. I sydmuren er ethvert spor 
gået tabt; indvendig er åbningerne lukket med 
marksten, hvis konturer anes svagt i de pudsede 
vægge. 

Skibets vestforlængelse må være foretaget end-
nu i romansk tid. Udvidelsen spores i dag bedst 
indvendig, hvor sydvæggen er påfaldende skæv, 
mens rester af den nedbrudte vestgavl fremtræ-
der som 'udbulinger' i væggene. Udvendig ad-
skiller det tilføjede afsnit sig ikke umiddelbart fra 
kirkens østende. Soklen, hvis hjørnesten er ryk-
ket ud, har samme profil som i kirkens østende. 
I sydsiden, der rigtignok er stærkt omsat, holder 
skifterne samme højde som i det oprindelige af-
snit; i nord er det øverste af muren, vest for det 
tilføjede våbenhus, af tegl, men det må skyldes 
en ommur ing i forbindelse med tårnbyggeriet. 

Dørene, der som nævnt er flyttet i forbindelse 
med forlængelsen, var ifølge J. B. Løffler (1879) 
retkantede åbninger med karme af h jørnehug-
ne kvadre, dækket med 'aflange, firkantede dæk-
sten'. Norddøren er taget i brug igen 1974, efter 
at den havde været tilmuret, mens indgangen var 
henlagt til tårnets vestside. Den smalle åbning 
(206x102 cm), hvis øvre del var ødelagt af et 
vindue, bryder øverste sokkelled og dækkes af en 

betonbjælke. Syddøren spores ikke længere i det 
ydre, indvendig er åbningen tilmuret med tegl. — 
Dørene er tilmuret senest ved midten af 1800'er-
ne, da tårnrummet indrettedes til forhal, men det 
er næppe sandsynligt, at de begge var i brug så 
længe. 1625 og 1633 tales om hhv. 'nørre og 
søndre kirkedør', 1663 endnu om gulvet mellem 
'begge døre'.5 Formentlig er den ene herefter 
tilmuret, mens den anden var i brug indtil mid-
ten af 1800'erne. 

Et højtsiddende vindue i sydsiden umiddelbart 
vest for døren er formentlig samtidigt med for-
længelsen. Det står siden restaureringen 1973 
som en indvendig, rundbuet niche (165x85 cm) 
med svagt smigede sider. 

En billedkvader (fig. 11) med en indristning, der 
muligvis er noget yngre end selve kirken, viser et 
ligearmet kors med liljeformede ender. Stenen, 
der måler 49x43 cm, sidder i 3. skifte midt i ski-
bets sydside. En tegning af figuren indgik sam-
men med andre tegninger af to romanske grav-
sten i det materiale, der i 1600'erne indsendtes 
til Resen.9 

I det indre er den nedre halvdel af t r iumfvæg-
gen ligesom korbuens vanger af tildannede kvad-
re. Korbuen, hvis kilestensstik blev ommuret 
1678,5 smykkes af tynde, omløbende kragbånd, 
affaset på undersiden (jfr. s. 598, fig. 4). Korgul-
vet, af træ, er hævet fire trin af hensyn til en un-

Fig. 7. Opstalt 1:300 af kirkens nordside for våbenhusets tilføjelse. Opmåling ved Poul Hansen og Ib Lydholm 
1970, suppleret ved NJP 2000 (oprindeligt dørsted). - Aufriß von Nordwand vor Hinzufügung des Vorhauses. 
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Fig. 8. Kirken set fra nordøst. NJP fot. 2000. - Nordostansicht der Kirche. 

derliggende krypt (jfr. †begravelser), men man 
aner lige netop de vestre h jø rne r af en skråkan-
tet korbuesokkel. Skibet har sit flade bjælkeloft i 
behold, mens loftet i koret er afløst af et hvælv. 

Skibet har bevaret sin østre gavltrekant, der er af 
rå marksten i en fed kalkmørtel . I gavlen er brudt 
en dør, som forbinder de to tagrum, og østsiden 
er forstærket med tegl, forment l ig i forbindelse 
med opmur ingen af en †kam (jfr. ndf.). Korets 
gavltrekant har kun bevaret kampestensmurværk 
nederst på indersiden. Udvendig er den nyop-
muret i tegl 1960, efter at gavlen, der afsluttedes 
med en pudset kam (jfr. fig. 10), var faldet ned 
samme år. De t gamle murværk var af munkesten, 
måske fra en reparation 1630 (jfr. ndf.). Vestfor-
længelsens gavltrekant er nedtaget i forbindelse 
med tårnbyggeriet. 

Senmiddelalderlige ændringer og tilføjelser. O . 1 5 0 0 
indbyggedes et hvælv i koret og omtrent samti-
dig opførtes et tårn ved skibets vestende. Som 
det er tilfældet med annekskirken i H e l d u m fik 
kirken først våbenhus i allernyeste tid. 

Krydshvælvet i koret hviler på falsede h jø rne -
piller, smykket med et enkelt kragled, og fladbu-
ede, helstens skjoldbuer. To spygatter i det syd-
østre h jø rne er stadig åbne. Hvælvkapperne er 
1997 pudset på oversiden. 

Tårnet ved skibets vestende er i tre stokværk 
med gavle i nord og syd. Murene er af munke -
sten i munkeforbandt , og i forbindelse med byg-
geriet har man nedbrudt det forlængede skibs 
gavltrekant. Neders t i de tre frie sider er gen-
brugt 5-7 skifter granitkvadre,10 og i dette parti 
indgår fo ruden den nævnte vinduesoverligger og 
sålbænk tillige fire romanske gravsten (jfr. grav-
minder) . Disse sten har formodent l ig ligget på 
kirkegården forud for byggeriet, idet alt taler for, 
at de er indmuret i forbindelse med tårnets op -
førelse; en gravsten nederst i sydsiden, halvt ned-
gravet, stikker således ind i skibets vestmur og 
kan ikke være sekundært anbragt. Gravstenene 
sidder spredt og tilfældigt i murværket , og de er 
tilsyneladende behandlet uden særlig veneration, 
endsige historisk interesse. — I andet og tredje 
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stokværk er teglstensfacaderne i syd og vest re-
pareret og skalmuret i flere omgange. Eneste åb-
ning fo ruden glamhullerne er nu et lille r u n d -
buet og falset v indue midt i sydsiden. I samme 
niveau ses indvendig en nu tilmuret, fladbuet åb-
ning i vestsiden. Østsiden smykkes af to små cir-
kelblændinger, én på hver side af glamhullet. Ti l -
svarende blændinger i vest kan være forsvundet 
i forbindelse med reparationer. 

T å r n r u m m e t åbner sig mod skibet med en spid-
sende bue med svagt f remspringende kragled. 
De t nylagte trægulv ligger i niveau med skibets 
gulv. R u m m e t dækkes af et krydshvælv, hvis r ib-
ber udspringer i h jø rnerne ; størstedelen af kap-
perne, bortset fra fligene, er ommure t i nyeste 
tid. D e n vestre del af nordvæggen optages af en 
spareblænding. T å r n r u m m e t t jente som nævnt 
som forhal fra mid ten af 1800 'erne (før 1862)4 

og indtil opførelsen af et våbenhus 1974. Ind-
gangsdøren i vestmuren, der er ti lmuret 1974 og 

Fig. 9. Korets sydside med tilmuret spedalskhedsvindue 
(s. 673). NJP fot. 2000. - Siüdliche Chorwand mit zuge-
mauertem Hagioskop. 

erstattet af et vindue, var ud fo rme t som en stor 
rundbue t og mangefalset portal (jfr. fig. 1). T å r n -
buen var, mens tårnet blev brugt som våbenhus, 
lukket af en skillevæg med en retkantet fløjdør. 

M a n k o m m e r op i tårnet via en indbygget v in-
deltrappe i nordmuren, hvis østre parti — som i 
N ø r r e Nissum — er fortykket, så det flugter m e d 
skibets nordside. Trappefremspringet , der når til 
midt i mellemstokværket, er afdækket med al-
mindelige mursten og indeholder to retkantede 
glugger. Der er adgang til t rappen g e n n e m en 
indvendig, fladbuet og falset dør. D e n n e er så 
lav, kun 115 cm, at man kun kan k o m m e ind til 
trappen med bøje t hoved (jfr. tilsvarende forhold 
i N ø r r e Nissum, s. 645). Trappen, der har tr in af 
binderskifter, udmunde r i en fladbuet dør i mel -
lemstokværket. Herfra er der adgang til skibets 
loft gennem en fladbuet dør, falset på vestsiden. 
Adskillelsen mellem tårnets to øvre etager støt-
tes af indlagte betonbjælker. I klokkestokværket 
er murene af klart gule og røde munkesten. Af de 
fire rundbuede og falsede glamhuller, et i hvert 
verdenshjørne, er det nordre og søndre rykket 
en halv meter m o d øst. Hullerne, der er u d m u -
rede i bunden og oprindelig har været betydeligt 
højere, lukkes indvendig af jalousier, opsat 1881.4 

Det svagt opskalkede tag står med blyklædt fod-
tømmer . D e n bevarede nordre gavlspids optages 
af seks skråt afskårne højblændinger; den slutter 
sig he rmed - ligesom N ø r l e m - til en nordvest-
jysk gruppe af gavle med lige antal blændinger — 
i stedet for det sædvanlige ulige antal (jfr. Holste-
bro †kirke, s. 204). De to midterste blændinger 
indeholder hver en tilmuret glug. D e n o m m u -
rede søndre gavlspids er ud fo rme t på tilsvarende 
måde, idet den dog er uden åbninger. 

Våbenhuset, fra 1974, foran den genåbnede 
norddør er en lille hvidtet og teglhængt bygning 
med dør i østsiden (ark. Poul Hansen og Ib Lyd-
holm) . 

Tagværker. Korets tagværk, der er stejlere end 
skibets, er formodent l ig t lagt op i forbindelse 
med hvælvslagningen. De ti spærfag, af relativt 
spinkelt tømmer , har korte spærstivere og dob-
belt lag hanebånd og støttes yderligere af k ryd-
sende stivere, samlet på østsiden. Der er brugt 
både bladede og tappede samlinger. N u m m e -


